Опубликовано на официальном портале
правовой информации Ростовской области

(pravo.donland.ru) 19.09.2023
№ 6112202309190020

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 сентября 2023 года № 2

О внесении изменений в отдельные
постановления Законодательного Соб-
рания Ростовской области

Законодательное Собрание Ростовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Регламент Законодательного Собрания Ростовской области

следующие изменения:

1) в части 3 статьи 63:

пункт 1 дополнить словами «на основании соответствующей резолю-

ции Председателя Законодательного Собрания»;

дополнить пунктом 1
1
следующего содержания:

«1
1
) заместителю руководителя аппарата Законодательного Собра-

ния;»;

2) часть 4 статьи 101 признать утратившей силу.

2. Внести в Положение о комитетах и комиссиях Законодательного Со-

брания Ростовской области, утвержденное постановлением Законодательного

Собрания Ростовской области от 30 мая 2003 года № 68, следующие измене-

ния:

1) часть 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«1. Законодательное Собрание Ростовской области образует следую-

щие комитеты:

1) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по законо-

дательству, государственному строительству и правопорядку (сокращенное

наименование – комитет по законодательству);

2) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по мест-

ному самоуправлению, административно-территориальному устройству и

межпарламентскому сотрудничеству (сокращенное наименование – комитет

по местному самоуправлению);

consultantplus://offline/ref=90A3F3EA806FB49E8363D3FFC9DAF921E5E389F7AC5E17168FE365E325E15E1AD4B22C85043F2DFF69146Af4y2I

2

3) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по бюдже-

ту, налогам и собственности (сокращенное наименование – комитет по бюд-

жету);

4) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по эконо-

мической политике, промышленности, предпринимательству, инвестициям и

внешнеэкономическим связям (сокращенное наименование – комитет по

экономической политике);

5) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по строи-

тельству, жилищно-коммунальному хозяйству, энергетике, транспорту и связи

(сокращенное наименование – комитет по строительству);

6) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по соци-

альной политике, труду, здравоохранению и делам военнослужащих (сокра-

щенное наименование – комитет по социальной политике);

7) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по образо-

ванию, науке, культуре и информационной политике (сокращенное наимено-

вание – комитет по образованию);

8) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по аграр-

ной политике, природопользованию, земельным отношениям и делам казаче-

ства (сокращенное наименование – комитет по аграрной политике);

9) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по взаимо-

действию с общественными объединениями, молодежной политике, физиче-

ской культуре, спорту и туризму (сокращенное наименование – комитет по

взаимодействию с общественными объединениями и молодежной политике);

10) комитет Законодательного Собрания Ростовской области по регла-

ментным вопросам и депутатской этике (сокращенное наименование – коми-

тет по регламентным вопросам).»;

2) статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Вопросы ведения комитета Законодательного Собрания

Ростовской области по законодательству,

государственному строительству и правопорядку

1. Вопросами ведения комитета Законодательного Собрания Ростов-

ской области по законодательству, государственному строительству и право-

порядку являются:

1) вопросы, связанные с разграничением предметов ведения и полно-

мочий между уровнями публичной власти;

2) внесение поправок к Уставу Ростовской области;

3) организация и деятельность государственных органов Ростовской

области;

4) государственная гражданская служба Ростовской области;

consultantplus://offline/ref=168EE484D7F598DABC4B95D8E909219064FA3EA7BAE6723D91CE50A5F38F1BC53Ff3K

3

5) нормативные правовые акты Ростовской области, порядок их изда-
ния (принятия) и обнародования (опубликования);

6) законодательство о выборах и референдумах;

7) административное, административно-процессуальное законодатель-
ство;

8) вопросы цифрового развития;

9) вопросы, связанные с обеспечением соответствия Устава Ростовской
области, областных законов и иных нормативных правовых актов Ростовской
области Конституции Российской Федерации, федеральным конституцион-
ным законам, федеральным законам, нормативным правовым актам феде-
ральных органов государственной власти;

10) кадры судебных и правоохранительных органов, адвокатура, нота-
риат;

11) охрана порядка и безопасности граждан;

12) вопросы взаимодействия с военными комиссариатами;

13) вопросы присвоения населенным пунктам Ростовской области по-
четных званий Ростовской области «Город воинской доблести», «Населен-
ный пункт воинской доблести», «Рубеж воинской доблести»;

14) вопросы установления праздничных дней, памятных дат и профес-
сиональных праздников Ростовской области.

2. Комитет рассматривает проекты федеральных законов, законода-
тельные инициативы и обращения органов государственной власти субъек-
тов Российской Федерации по следующим вопросам, составляющим предме-
ты ведения Российской Федерации:

1) принятие и изменение Конституции Российской Федерации;

2) федеративное устройство и территориальная целостность Россий-
ской Федерации;

3) вопросы войны и мира;

4) оборона и безопасность Российской Федерации и субъектов Россий-
ской Федерации;

5) организация публичной власти, системы федеральных органов госу-
дарственной власти, федеральной государственной службы;

6) безопасность личности, общества и государства при применении
информационных технологий, обороте цифровых данных;

7) гражданско-процессуальное и арбитражно-процессуальное законо-
дательство (совместно с комитетом по экономической политике), законода-
тельство об административном судопроизводстве;

8) уголовное, уголовно-процессуальное, уголовно-исполнительное
законодательство, судоустройство;

consultantplus://offline/ref=168EE484D7F598DABC4B95D8E909219064FA3EA7BAE6723D91CE50A5F38F1BC53Ff3K
consultantplus://offline/ref=168EE484D7F598DABC4B8BD5FF657E9560F967AFB9B4266099C4053FfDK

4

9) противодействие незаконному обороту наркотических средств, пси-
хотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ.

3. Комитет рассматривает законы Российской Федерации о поправке
к Конституции Российской Федерации.»;

3) дополнить статьей 6
2
 следующего содержания:

«Статья 6
2
. Вопросы ведения комитета Законодательного Собрания
Ростовской области по местному самоуправлению,
административно-территориальному устройству
и межпарламентскому сотрудничеству

1. Вопросами ведения комитета Законодательного Собрания Ростов-
ской области по местному самоуправлению, административно-террито-
риальному устройству и межпарламентскому сотрудничеству являются:

1) организация местного самоуправления;

2) муниципальная служба;

3) порядок наделения органов местного самоуправления отдельными
государственными полномочиями;

4) административно-территориальное устройство Ростовской области;

5) вопросы, связанные с обеспечением соответствия Уставу Ростовской
области, областным законам, иным нормативным правовым актам Ростов-
ской области нормативных правовых актов органов местного самоуправле-
ния в Ростовской области и должностных лиц местного самоуправления;

6) вопросы деятельности Совета по взаимодействию с представитель-
ными органами муниципальных образований при Законодательном Собрании
Ростовской области;

7) межпарламентское сотрудничество.

2. Комитет рассматривает проекты федеральных законов, законода-
тельные инициативы и обращения органов государственной власти субъек-
тов Российской Федерации по вопросам федеральной политики в области
местного самоуправления.»;

4) пункт 12 части 1 статьи 8 признать утратившим силу;

5) в статье 9:

в части 1:

дополнить пунктом 10 следующего содержания:

«10) вопросы функционирования систем жизнеобеспечения населения;»;

дополнить пунктом 11 следующего содержания:

«11) гражданская оборона и чрезвычайные ситуации.»;

пункт 5 части 2 признать утратившим силу;

5

6) в статье 10:

в наименовании слова «межпарламентскому сотрудничеству» заменить
словами «делам военнослужащих»;

в части 1:

в абзаце первом слова «межпарламентскому сотрудничеству» заменить
словами «делам военнослужащих»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) социальные гарантии военнослужащим и приравненным к ним ли-
цам, членам их семей.»;

7) статью 12
2
 признать утратившей силу;

8) в статье 15:

часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Комитет определяет свою структуру, исходя из вопросов ведения и
объема работы. По согласованию с Председателем Законодательного Собра-
ния Ростовской области на основании решения комитета в его структуре мо-
гут быть созданы подкомитеты по основным направлениям деятельности ко-
митета.»;

часть 3 признать утратившей силу.

3. Внести в пункт 11 Положения об аппарате Законодательного Собра-
ния Ростовской области, утвержденного постановлением Законодательного
Собрания Ростовской области от 28 февраля 2006 года № 1301, изменение,
изложив его в следующей редакции:

«11. Руководитель аппарата Законодательного Собрания возглавляет
аппарат и осуществляет свои полномочия в соответствии с постановлениями
Законодательного Собрания, должностным регламентом и иными распоря-
жениями Законодательного Собрания, поручениями Председателя Законода-
тельного Собрания и его заместителей.».

4. Признать утратившими силу:

1) подпункт 16 пункта 2 постановления Законодательного Собрания
Ростовской области от 14 сентября 2018 года № 6 «О внесении изменений в
Регламент Законодательного Собрания Ростовской области и Положение
о комитетах и комиссиях Законодательного Собрания Ростовской области»;

2) абзацы четвертый и пятый подпункта 2 пункта 1 постановления За-
конодательного Собрания Ростовской области от 24 октября 2019 года
№ 544 «О внесении изменений в статьи 5 и 8 Положения о комитетах и ко-
миссиях Законодательного Собрания Ростовской области»;

3) абзац седьмой подпункта 1 пункта 1 постановления Законодательно-
го Собрания Ростовской области от 18 февраля 2021 года № 1056 «О внесе-
нии изменений в Положение о комитетах и комиссиях Законодательного
Собрания Ростовской области».

consultantplus://offline/ref=90A3F3EA806FB49E8363D3FFC9DAF921E5E389F7AC5E17168FE365E325E15E1AD4B22C85043F2DFF69146Af4y2I

6

5. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой ин-

формации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования. Действие пунктов 2, 4 настоящего постановления распро-

страняется на правоотношения, которые возникли со дня проведения первого

правомочного заседания Законодательного Собрания Ростовской области

седьмого созыва.

Председатель

Законодательного Собрания
Ростовской области А.В. Ищенко